Ata Nº 08/2025

ATA DA REUNIÃO Nº 08/2025 –Ordinária

Ata da (8ª) oitava reunião do ano de dois mil e vinte e cinco do Conselho de Centro do Centro 1

de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo nono dia do mês de 2

setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e quinze minutos, na 3

sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, 4

SC, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho de Centro. A reunião foi presidida 5

pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor de Geral da UDESC Laguna, e secretariada 6

por mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7

Américo Hiroyuki Hara, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Eric Zettermann Dias de 8

Azevedo, Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos de Mello, Monize Rheinreimer, Milene 9

Kindermann (titular), Rafael Quadra Crippa, Vladimir Fernando Stello. Também presentes 10

Clara Giombelli Briani e Carlos Eduardo Dufour Ramires, ambos suplentes. Ausência justificada 11

do professor Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. Constatado o quórum regimental, 12

o senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com 13

os seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 07/2025: aprovada por unanimidade. 14

2)Expedientes:  o Presidente iniciou a sessão justificando a ausência do prof. Carlos André, 15

de férias, e aproveitou para informar que, em razão disso, o relato do item 3.1 que seria do 16

prof. Carlos André ficou para o prof. Douglas. Após, deu posse e as boas-vindas aos novos 17

conselheiros, os representantes regionais no Conceceres: Vladimir Fernando Stello (titular) e 18

Ana Paula Cittadin (suplente) servidores do Escritório Regional do IPHAN em Laguna. Além 19

disso, solicitou a retirada de pauta do item 3.37 que já havia sido homologado na reunião passada 20

sob nºUDESC26756/2025. A retirada de pauta foi aprovada por unanimidade. Sem mais, passou-21

se à ordem do dia. 3) Ordem do Dia: 3.1) Processo UDESC32747/2025: Interessado: 22

DG/CERES. Assunto: PIQD 2025. Parecer: Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior 23

apresentou parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 24

unanimidade. 3.2) Processo 25997/2025: Interessado: Crizanto José Antonio Stephanes 25

Junior. Assunto: Requerimento de dilatação de prazo de Crizanto José Antonio Stephanes 26

Junior - 2025/1. Parecer: Conselheira Gabriela Moraes Pereira apresentou parecer favorável. 27

Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3) Processo 28

30556/2025: Interessado: DAU/CERES. Assunto: Planos de Trabalho Individual e Planilha 29

de Ocupação Docente - CERES/DAU - Semestre 2025/2. Parecer: Conselheiro Eric Zettermann 30

Dias de Azevedo apresentou parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: 31

aprovado por unanimidade. 3.4) Processo 27771/2025: Interessado: Camila Machado 32

Martins. Assunto: Requerimento de dilatação de prazo de Camila Machado Martins - 2025/2. 33

Parecer: Conselheiro Américo Hiroyuki Hara apresentou parecer favorável. Em discussão: 34

não houve. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.5) Processo 25826/2025: 35

Interessado: NATÁLIA ONEDA BIANCHINI. Assunto: Requerimento de dilatação de prazo de 36

Natália Oneda Bianchini 2025/1. Parecer: Conselheiro Américo Hiroyuki Hara apresentou 37

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade.  38

3.6) Processo 29841/2025: Interessada: Leticia Villain Scarduelli. Assunto: Recurso 39

administrativo da acadêmica Leticia Villain Scarduelli (curso de Arquitetura e Urbanismo), 40

acerca da negativa de aceite de sua solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do 41

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

8A
JM

85
.

46

 Ata Nº 08/2025

referido curso (solicitação de reingresso/regularização de matrícula após jubilamento). 42

Parecer: o Conselheiro Giovanni Lemos de Mello apresentou parecer contrário ao pedido de 43

recurso.  Em discussão: Os conselheiros discutiram o assunto e entenderam que a trajetória 44

da aluna, descrita no processo, se mostrou negligente. Em votação: aprovado por 45

unanimidade o parecer do relator. 3.7) Processo 25840/2025: Interessado: DANIELLE 46

ROCHA BENICIO. Assunto: Solicitação de progressão para a classe de professora associada. 47

o Conselheiro Giovanni Lemos de Mello apresentou parecer favorável ao pedido. Em 48

discussão: não houve. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 49

28573/2025: Interessado: Eduardo Guilherme Gentil de Farias. Assunto: Solicitação de 50

Progressão para Professor Associado de acordo com o Art. 1 da resolução 58/2011. O 51

Conselheiro Douglas Emerson Heidtmann Junior apresentou parecer favorável ao pedido. Em 52

discussão: não houve. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.9) Processo 53

29839/2025: Interessado: Patricia Turazzi Luciano. Assunto: Processo de credenciamento 54

da prof. Patrícia Turazzi Luciano em Representação Gráfica. Em discussão: não houve. Em 55

votação: homologado por unanimidade. 3.10) Processo 31158/2025: Interessado: 56

RAFAEL ZANELATO LEDO. Assunto: Credenciamento na disciplina Optativa Tópicos Especiais 57

em Informática Aplicada à Arquitetura e Urbanismo cód (AU003). Em discussão: não houve. 58

Em votação: homologado por unanimidade. 3.11) Processo 30428/2025: Interessada: 59

AMANDA SCHULER BERTONI. Assunto: Credenciamento na disciplina AU0711 - Projeto de 60

Quarteirões Multifuncionais. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por 61

unanimidade. 3.12) Processo 30375/2025: Interessada: Eduardo Pires Renault Braga. 62

Assunto: Credenciamento nas disciplinas: BIO-MAR242-4 Ecologia de Ecossistemas e 63

Paisagens; ENG-DIR 2017 - Ecologia; CBM2272 - Dinâmica de Populações Marinhas. Em 64

discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.13) Processo 65

30372/2025: Interessado: Ivan Eugênio da Cunha. Assunto: Pedido de credenciamento 66

para a disciplina "Matemática para Arquitetura. Em discussão: não houve. Em votação: 67

homologado por unanimidade. 3.14) Processo 30204/2025: Interessado: LEANDRO 68

SILVA LEITE. Assunto: Solicitação de credenciamento para ministrar a disciplina de Maquetes 69

AU25221 do Curso de Arquitetura e Urbanismo. Em discussão: não houve. Em votação: 70

homologado por unanimidade. 3.15) Processo 30204/2025: Interessada: LEANDRO 71

SILVA LEITE. Assunto: Solicitação de credenciamento para ministrar a disciplina de Maquetes 72

AU25221 do Curso de Arquitetura e Urbanismo. Em discussão: não houve. Em votação: 73

homologado por unanimidade. 3.16) Processo 29927/2025: Interessado: MARIANA 74

FERREIRA CISOTTO. Assunto: Credenciamento em disciplina AU0017    -    ARQ-OPT:    75

Práticas    Participativas    em Planejamento. Em discussão: não houve. Em votação: 76

homologado por unanimidade. 3.17) Processo 29754/2025: Interessado: Alberto 77

Lohmann. Assunto: PRODIP (Encontro  Nacional  sobre  Ensino  de  Arquitetura  e  Urbanismo  78

- ENSEA – 17 a 19 novembro - Laranjeiras, SE). Em discussão: não houve. Em votação: 79

homologado por unanimidade. 3.18) Processo 29899/2025: Interessado: Gabriela Morais 80

Pereira. Assunto: PRODIP IX Simpósio Brasileiro de Qualidade do Projeto -SBQP 2025, 17 a 81

19 Novembro 2025 - SP. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por 82

unanimidade. 3.19) Processo 31003/2025: Interessada: Fernando dos Santos Calvetti. 83

Assunto: Solicitação de apoio para publicação de artigo científico via PRODIP. Em discussão: 84

não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.20) Processo PGXXX/2025 (não 85

tem código em virtude de novo sistema em fase de teste): Interessado: Fernando dos Santos 86

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

8A
JM

85
.

47

 Ata Nº 08/2025

Calvetti. Assunto: Programa de extensão: NATURBE: Educação Ambiental e Cartografia 87

Afetiva das Árvores Urbanas. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por 88

unanimidade. 3.21) Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Leandro 89

Silva Leite. Assunto: Programa de extensão: CARREIRA PLENA. Em discussão: não houve. 90

Em votação: homologado por unanimidade. 3.22) Processo PGXXX/2025(não tem 91

código): Interessado: Patricia Turazzi Luciano. Assunto: Programa de extensão: Cidade 92

Ilustrada. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.23) 93

Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Douglas Heidtmann Junior. 94

Assunto: Programa de extensão: Comunidade RETRÔ: Retrospectarium Em discussão: não 95

houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.24) Processo PGXXX/2025(não 96

tem código): Interessado: Claudione Fernandes de Medeiros. Assunto: Programa de 97

extensão: IdeAção Cidades. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por 98

unanimidade. 3.25) Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Gabriela 99

Morais Pereira. Assunto: Programa de extensão: Habitar saudável. Em discussão: não 100

houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.26) Processo PGXXX/2025(não 101

tem código): Interessado: Carolina Stolf Silveira. Assunto: Programa de extensão: A 102

Cidade Falada. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.27) 103

Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Patricia Sfair Sunye. Assunto: 104

Projeto de Extensão - COMIDA LOCAL. Em discussão: não houve. Em votação: homologado 105

por unanimidade. 3.28) Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Eric 106

Zettermann Dias de Azevedo. Assunto: Projeto de Extensão -Virando Jogo - Modelagem 107

matemática, jogos e educação ambiental. Em discussão: não houve. Em votação: 108

homologado por unanimidade. 3.29) Processo PGXXX/2025(não tem código): 109

Interessado: Pedro Volkmer de Castilho. Assunto: Projeto de Extensão - Biodiversidade em 110

Foco - Fase II. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.30) 111

Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Miklos Maximiliano Bajay. 112

Assunto: P Projeto de Extensão - Biodiversidade e sustentabilidade. Em discussão: não 113

houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.31) Processo PGXXX/2025(não 114

tem código): Interessado: Christian da Silva. Assunto: Projeto de Extensão - Cultivando o 115

Saber. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.32) 116

Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Juliano Pereira Gomes. Assunto: 117

Projeto de Extensão - Guardiãs da Etnobotânica. Em discussão: não houve. Em votação: 118

homologado por unanimidade. 3.33) Processo PGXXX/2025(não tem código): 119

Interessado: Aline Fernandes de Oliveira. Assunto: Projeto de Extensão - O mundo mágico 120

da Química. Em discussão: não houve. Em votação: homologado por unanimidade. 3.34) 121

Processo PGXXX/2025(não tem código): Interessado: Carlos André da Veiga Lima Rosa 122

Costamilan. Assunto: Projeto de Extensão - Galinhas Caipiras. Em discussão: não houve. 123

Em votação: homologado por unanimidade. 3.35) Processo PGXXX/2025(não tem 124

código): Interessado: Guilherme Dilarri. Assunto: Programa de Extensão: Polinizando a 125

vida: estudo de conservação e educação ambiental. Em discussão: não houve. Em votação: 126

homologado por unanimidade. 3.36) Processo 28822/2025: Interessado: Eduardo 127

Nogueira Giovanni. Assunto: Edital 19/2025 - Eleição para representantes docentes e 128

discentes, no CONSUNI e CONCECERES. Em discussão: Prof. Eduardo comentou que este 129

edital elegeu os novos representantes do Conselho de Centro, profa. Patrícia Safair Sunye e 130

Miklos Maximiliano Bajay e as representantes discentes no Consuni Vanessa Matias  131

Heidemann e Vanessa Cesto Mendes Cardozo. Em votação: homologado por unanimidade. 132

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

8A
JM

85
.

48

 Ata Nº 08/2025

Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 4. Comunicações Pessoais: Prof.a. 133

Gabriela informou que hoje tem uma palestra às 17h30 e faz parte de um evento realizado 134

entre o curso de arquitetura e urbanismo da UDESC e o Conselho de Arquitetura e Urbanismo 135

de Santa Catarina CAU/SC sobre a questão social, especificamente, sobre a Vila Vitória em 136

Laguna e será apresentado um projeto sobre esta comunidade e que ganhou um prêmio em 137

um concurso do CAU/SC. No evento, terá palestras e exposição de projetos no CERES. 138

Informou, também, sobre o evento que haverá dia 02 de setembro com tema violência e 139

assédio e enalteceu a gestão da UDESC por proporcionar este tipo de evento aos alunos e 140

servidores. Conselheiro Douglas, explicou aos novos conselheiros externos o que são os 141

projetos de extensão que foram homologados nesta reunião e também que dia 25 de setembro 142

acontecerá um evento semestral da direção de extensão que traz pessoas de fora para 143

prestigiar estas atividades de extensão realizadas pelos discentes e professores deste campus. 144

Nesta edição, acontecerá de forma itinerante, o FIK – Festival Internacional de Arte e Cultura 145

José Luiz Kinceler, um festival de cultura onde serão apresentadas seis atrações: orquestra da 146

UDESC, grupos de teatro, grupos de pesquisa de teatro e outras atrações musicais. A 147

conselheira Milene, gostaria de ter informação sobre o conteúdo dos projetos para conhecer 148

mais a fundo e o conselheiro Douglas informou que estão todas no site do CERES. O Presidente 149

aproveitou para agradecer a participação das discentes presentes nesta reunião e que 150

encerraram seus mandatos e enalteceu a importância dos centros acadêmicos de participarem 151

do Conselho e a parceria com a Direção Geral. Na oportunidade, Eduardo ainda, comunicou 152

que a UDESC recebeu convite da Câmara de Vereadores de Laguna para homenagem aos 60 153

anos de nossa instituição e informou que Diretor de Extensão, prof. Douglas irá representá-154

lo, pois já tem outro compromisso previamente agendado e deixou o convite para quem quiser 155

prestigiar o evento, dia 01 de setembro às 19h. Não havendo mais quem queira se manifestar, 156

o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino 157

Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo 158

Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e nove dias do mês de 159

setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. 160

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado – Diretor de Extensão

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado – Diretor de Ensino

Prof. Gabriela Morais Pereira – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Eric Zettermann Dias de Azevedo – Conselheiro - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Américo Hiroyuki Hara (T) e Carolina Stolf Silveira (S); - Conselheiros eleitos

Téc. Rafael Quadra Crippa (T) e Téc. Daniel Vidal Reis (S) – representantes técnicos

Discentes Monize Rheinheimer (T) e Clara Giombelli Briani (S) – representantes discentes

Milene Kindermann (T) e Carlos Eduardo Dufour Ramires (S) – representantes locais

Vladimir Fernando Stello (T) e Ana Paula Cittadin (S) – representantes regionais

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

8A
JM

85
.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8W8AJM85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO DUFOUR RAMIRES (CPF: 035.XXX.249-XX) em 26/09/2025 às 12:53:38
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 09/06/2025 - 16:46:07 e válido até 09/06/2026 - 16:46:07.

(Assinatura Gov.br)

MILENE PACHECO KINDERMANN (CPF: 732.XXX.929-XX) em 26/09/2025 às 14:55:48
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 17/12/2024 - 09:14:44 e válido até 17/12/2025 - 09:14:44.

(Assinatura Gov.br)

VLADIMIR FERNANDO STELLO (CPF: 382.XXX.800-XX) em 08/10/2025 às 11:03:29
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 03/02/2025 - 19:44:10 e válido até 03/02/2026 - 19:44:10.

(Assinatura Gov.br)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 13/10/2025 às 17:02:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 13/10/2025 às 17:04:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 13/10/2025 às 17:06:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

GIOVANNI LEMOS DE MELLO (CPF: 028.XXX.609-XX) em 13/10/2025 às 20:17:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:14 e válido até 13/07/2118 - 13:57:14.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL QUADRA CRIPPA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 14/10/2025 às 07:33:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/09/2024 - 17:03:11 e válido até 18/09/2124 - 17:03:11.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 14/10/2025 às 10:33:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

ERIC ZETTERMANN DIAS DE AZEVEDO (CPF: 043.XXX.199-XX) em 15/10/2025 às 17:10:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:46 e válido até 30/03/2118 - 12:44:46.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 16/10/2025 às 00:01:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU0ODBfNTQ4Ml8yMDI1XzhXOEFKTTg1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005480/2025 e o código
8W8AJM85 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.